
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМ. ГЕРОЯ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА» ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА Г.САРАТОВА 

 

ПРИКАЗ 

 

от  «30» 08.2024                                       г. Саратов    № 221 

 

  

Об организации проведения 

 школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 31 Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 

(далее — Порядок), приказом председателя комитета по образованию 

администрации муниципального образования «Город Саратов» от 30 июля 

2024 года № 389 «О подготовке к проведению всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в муниципальном 

образовании «Город Саратов» в 2024/2025 учебном году, приказом 

председателя комитета по образованию администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 23 августа №419 «Об утверждении графика  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году на территории 

муниципального образования «Город Саратов», в целях развития 

познавательной активности учащихся, выявления и поддержки одарённых 

школьников и дальнейшей работы с ними по расширению их кругозора, а 

также организованного проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МОУ «СОШ №97 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.Г.КЛОЧКОВА» в 2024/2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  по  

английскому языку,информатике, биологии, географии, истории, литературе, 

математике, обществознанию, русскому языку, химии, физике, экологии, 

праву, искусству, физической культуре, технологии,  ОБЗР для обучающихся 

по образовательным программам основного и среднего общего образования; 

математике и русскому языку – для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования с 18 сентября по 24 октября 

2024 года, начало в 12:00 согласно графику школьного этапа всероссийской 

олимпиады (Приложение №1) 



2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Начало 

олимпиады в 8.00, но не позже 20.00 согласно графику школьного этапа 

всероссийской олимпиады (Приложение №1). Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

3. Ознакомить учащихся, родителей и учителей с Порядком и Графиком 

проведения олимпиады (Приложение №1) 

4. Назначить оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в составе: 

Еловенко Н.Н., заместитель директора по УВР; 

Ермакова Т.Н., заместитель директора по УВР; 

Силенков М.В., руководитель МО гуманитарного цикла; 

Колесникова Г.Г., руководитель МО учителей естественного цикла; 

Ступина Н.В., руководитель МО учителей развивающего цикла; 

Фомина И.В., руководитель МО учителей начальных классов; 

Фефелина И.А., руководитель МО классных руководителей. 

5. Утвердить состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий 

проведения школьного этапа в МОУ «СОШ №97 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.Г.КЛОЧКОВА» (приложение №2) 

6. Утвердить состав жюри для проверки работ учащихся и 

апелляционных комиссий для проведения апелляций с учащимися 

(приложение №3) 

6. Возложить на заместителя директора по УВР Еловенко Н.Н.: 

6.1. ответственность за соблюдение конфиденциальности заданий 

предметных олимпиад для проведения школьного этапа; 

6.2. организацию сбора и хранение согласий родителей участников 

всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, использование и 

распространение персональных данных своего ребёнка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

7. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей. 

8. Заместителю директора по УВР Ермаковой Т.Н. скорректировать 

расписание организаторов в аудиториях при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

9. Председателям МО Силенкову М.В., Колесниковой Г.Г., Фоминой 

И.В., Ступиной Н.В.: 

10.1.сформировать команды учащихся 4-х и 5-11 классов школы для 

участия в школьном этапе олимпиады; 

http://uts.sirius.online/


10.2. организовать проведение апелляции для участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады; 

10.3. организовать разбор олимпиадных заданий после проведения 

школьных этапов. 

11. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Еловенко Н.Н.. 

 

 

 

Директор           __________  Л.В.Власова 

 

 

Ермакова Т.Н. Бельченко В.А.  

Елистратова Е.Л. Фефелина И.А.  

Еловенко Н.Н. Шилова Е.В. 

Сотишвили С.Н. Умарова Б.И. 

Михеева В.А. Ступина Н.В. 

Фомина И.В. Тураева Н.А. 

Бугрова И.И. Корноухова С.Н. 

Егорова Л.Н. Галкина М.В. 

Сударева Л.А. Павлова А.В. 

Пушкова Л.А. Сережина В.И. 

Колесникова Г.Г. Быканова Е.С. 

Жунусова Г.С. Моисеенко С.Я. 

Силенков М.В. Стукалин Р.Д. 

Стукалина М.А. Евдокимов С.С. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу № 221    от 30.08.2024 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

№ 

п/п 
Предмет Классы Дата День недели 

1 Искусство (МХК)  5-11  18.09.2024  среда  

2 География   5-11  19.09.2024  четверг  

3 Информатика (Виртуальные 

лаборатории)  

5-6  20.09.2024  пятница  

4 История  5-11  24.09.2024  вторник  

5 Физическая культура  5-11  25.09.2024  среда  

6 Астрономия (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

5-11  26.09.2024  четверг  

7 Экология  5-11  27.09.2024  пятница  

8 Информатика  

(КуМир 7-8)  

7-8  30.09.2024  понедельник  

9 Русский язык  5-11  01.10.2024  вторник  

10 ОБЗР  5-11  02.10.2024  среда  

11 Физика (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

7-11  03.10.2024  четверг  

12 Английский язык  5-11  07.10.2024  понедельник  

13 Обществознание  5-11  08.10.2024  вторник  

14 Литература  5-11  09.10.2024  среда  

15 Биология (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

5-6  10.10.2024  четверг  

16 Биология (на техноло гической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

7-11  11.10.2024  пятница  

17 Химия (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

5-11  14.10.2024  понедельник  

18 Немецкий и французский языки  5-11  15.10.2024  вторник  

19 Экономика  5-11  16.10.2024  среда  

20 Математика (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

4-6  17.10.2024  четверг  

21 Математика (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

7-11  18.10.2024  пятница  

22 Технология  5-11  21.10.2024  понедельник  

23 Право  9-11  22.10.2024  вторник  

24 Русский язык  4  22.10.2024  вторник  

25 Китайский, испанский, 

итальянский языки  

5-11  23.10.2024  среда  

26 Информатика (на  

технологической платформе 

5-11  24.10.2024  четверг  



№ 

п/п 
Предмет Классы Дата День недели 

«Сириус.Курсы»)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу № 221 от 30.08.2024 

 

Организаторы в аудиториях при 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

№ 

п/п 
Предмет Классы Дата 

Организаторы 

в аудитории 

1 Искусство (МХК)  5-11  18.09.2024  Сафронова 

А.И. 

2 География   5-11  19.09.2024  Сафонова М.О. 

3 Информатика (Виртуальные 

лаборатории)  

5-6  20.09.2024  Бельченко В.А. 

4 История  5-11  24.09.2024  Кормилнна 

О.В., Галкина 

М.В. 

5 Физическая культура  5-11  25.09.2024  Воробьев С.М. 

6 Астрономия (на 

технологической платформе 

«Сириус.Курсы»)  

5-11  26.09.2024  Павлова А.В. 

7 Экология  5-11  27.09.2024  Фефелина И.А. 

8 Информатика  

(КуМир 7-8)  

7-8  30.09.2024  Павлова А.В. 

9 Русский язык  5-11  01.10.2024  Стукалина 

М.А. 

10 ОБЗР  5-11  02.10.2024  Бельченко В.А. 

11 Физика (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

7-11  03.10.2024  Павлова А.В., 

Сафонова М.О. 

12 Английский язык  5-11  07.10.2024  Тураева Н.А. 

13 Обществознание  5-11  08.10.2024  Корноухова 

С.Н. 

14 Литература  5-11  09.10.2024  Умарова Б.И. 

15 Биология (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

5-6  10.10.2024  Колесникова 

Г.Г. 

16 Биология (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

7-11  11.10.2024  Ступина Н.В. 

17 Химия (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»)  

5-11  14.10.2024  Павлова А.В. 

18 Немецкий и французский языки 5-11  15.10.2024   

19 Экономика  5-11  16.10.2024   

20 Математика (на 

технологической платформе 

«Сириус.Курсы»)  

4-6  17.10.2024  Сафонова М.О. 

21 Математика (на 

технологической платформе 

7-11  18.10.2024  Галкина М.В. 



№ 

п/п 
Предмет Классы Дата 

Организаторы 

в аудитории 

«Сириус.Курсы»)  

22 Технология  5-11  21.10.2024  Фомина И.В. 

23 Право  9-11  22.10.2024  Евдокимов 

С.С. 

24 Русский язык  4  22.10.2024  Бугрова И.И. 

25 Китайский, испанский, 

итальянский языки  

5-11  23.10.2024   

26 Информатика (на  

технологической платформе 

«Сириус.Курсы»)  

5-11  24.10.2024  Колесникова 

Г.Г. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 к приказу № 221 от 30.08.2024 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

для проверки работ учащихся в 4-11-х классах 
№ 

п/п 
Предмет Фамилия, 

имя, отчество 

кандидата 

(полностью) 

Роль в жюри 

школьного 

этапа ВсОШ 

(председатель, 

член жюри) 

Роль в 

апелляционной 

комиссии 

школьного 

этапа ВсОШ 

(председатель, 

член 

комиссии) 

Должность (в 

соответствии 

с записью в 

трудовой 

книжке) 

1 история Сотишвили 

Сюзанна 

Нугзаровна 

Председатель Председатель зам.директора 

по ВР 

2 история Умарова 
Булган 

Ивановна 

Член жюри Член комиссии учитель 
истории 

3 история Силенков 

Михаил 
Владимирович 

Член жюри Член комиссии учитель 

истории  

4 история Сафонова 

Мария 
Олеговна 

Член жюри   педагог-

психолог 

5 история Михеева 

Валерия 

Александровна 

Член жюри   учитель 

начальных 

классов 

6 технология Ступина 

Надежда 

Васильевна 

Председатель Председатель учитель 

технологии 

7 технология Бугрова Ирина 
Ивановна 

Член жюри Член комиссии учитель 
музыки 

8 технология Воробьев 

Сергей 

Михайлович 

Член жюри Член комиссии учитель 

технологии 

9 технология Фомина Ирина 

Викторовна 

Член жюри   учитель 

начальных 

классов 

10 технология Стукалин 

Роман 

Дмитриевич 

Член жюри   учитель 

физической 

культуры 

11 право Сотишвили 
Сюзанна 

Нугзаровна 

Председатель Председатель зам.директора 
по ВР 

12 право Умарова 

Булган 
Ивановна 

Член жюри Член комиссии учитель 

истории 

13 право Силенков 

Михаил 
Владимирович 

Член жюри Член комиссии учитель 

истории 

14 право Тураева Нонна 

Автандиловна 

Член жюри   педагог-

организатор 

ОБЖ 

15 право Сафонова Член жюри   педагог-



Мария 

Олеговна 

психолог 

16 русский язык Сударева 

Любовь 
Анатольевна 

Председатель Председатель учитель 

русского 
языка и 

литературы 

17 русский язык Жунусова Гуля 
Саткалиевна 

Член жюри Член комиссии учитель 
русского 

языка и 

литературы 

18 русский язык Фомичева 
Анастасия 

Андреевна 

Член жюри Член комиссии учитель 
русского 

языка и 

литературы 

19 русский язык Михеева 
Валерия 

Александровна 

Член жюри   учитель 
начальных 

классов 

20 русский язык Фомина Ирина 
Викторовна 

Член жюри   учитель 
начальных 

классов 

21 информатика 

(КуМир) 

Павлова Анна 

Валериевна 

Председатель Председатель учитель 

математики 

22 информатика 

(КуМир) 

Бельченко 

Валентина 

Александровна 

Член жюри Член комиссии учитель 

математики 

23 информатика 
(КуМир) 

Еловенко 
Наталья 

Николаевна 

Член жюри Член комиссии зам.директора 
по УВР 

24 информатика 
(КуМир) 

Фефелина 
Ирина 

Алексеевна 

Член жюри   учитель 
физики 

25 информатика 

(КуМир) 

Быканова 

Елена 
Сергеевна 

Член жюри   учитель 

математики 

26 экология Колесникова 

Галина 

Геннадиевна 

Председатель Председатель учитель 

географии 

27 экология Шилова Елена 

Владимировна 

Член жюри Член комиссии учитель 

химии 

28 экология Умарова 

Булган 
Ивановна 

Член жюри Член комиссии учитель 

истории 

29 экология Буйвидович 

Наталья 
Николаевна 

Член жюри   учитель 

начальных 
классов 

30 экология Елистратова 

Елена 

Леонидовна 

Член жюри   учитель 

начальных 

классов 

31 обществознание Умарова 

Булган 

Ивановна 

Председатель Председатель учитель 

истории 

32 обществознание Сотишвили 
Сюзанна 

Нугзаровна 

Член жюри Член комиссии зам. 
директора по 

ВР 

33 обществознание Силенков 

Михаил 

Член жюри Член комиссии учитель 

истории 



Владимирович 

34 обществознание Сафонова 

Мария 

Олеговна 

Член жюри   педагог-

психолог 

35 обществознание Тураевна 

Нонна 

Автандиловна 

Член жюри   педагог-

организатор 

ОБЖ 

36 информатика 
(Виртуальная 

лаборатория) 

Павлова Анна 
Валериевна 

Председатель Председатель учитель 
математики 

37 информатика 
(Виртуальная 

лаборатория) 

Бельченко 
Валентина 

Александровна 

Член жюри Член комиссии учитель 
математики 

38 информатика 

(Виртуальная 
лаборатория) 

Быканова 

Елена 
Сергеевна 

Член жюри Член комиссии учитель 

математики 

39 информатика 

(Виртуальная 

лаборатория) 

Фефелина 

Ирина 

Алексеевна 

Член жюри   учитель 

физики 

40 информатика 

(Виртуальная 

лаборатория) 

Еловенко 

Наталья 

Николаевна 

Член жюри   зам.директора 

по УВР 

41 искусство 

(МХК) 

Ступина 

Надежда 

Васильевна 

Председатель Председатель учитель 

технологии 

42 искусство 
(МХК) 

Бугрова Ирина 
Ивановна 

Член жюри Член комиссии учитель 
музыки 

43 искусство 

(МХК) 

Пушкова 

Людмила 

Анатольевна 

Член жюри Член комиссии учитель 

начальных 

классов 

44 искусство 

(МХК) 

Фомина Ирина 

Викторовна 

Член жюри   учитель 

начальных 

классов 

45 искусство 
(МХК) 

Сережина 
Виолетта 

Игоревна 

Член жюри   учитель 
начальных 

классов 

46 география Колесникова 
Галина 

Геннадиевна 

Председатель Председатель учитель 
географии 

47 география Шилова Елена 

Владимировна 

Член жюри Член комиссии учитель 

химии 

48 география Павлова Анна 

Валерьевна 

Член жюри Член комиссии учитель 

математики 

49 география Фомина Ирина 

Викторовна 

Член жюри   учитель 

начальных 
классов 

50 география Фефелина 

Ирина 

Алексеевна 

Член жюри   учитель 

физики 

51 литература Сударева 

Любовь 

Анатольевна 

Председатель Председатель учитель 

русского 

языка и 
литературы 

52 литература Жунусова Гуля 

Саткалиевна 

Член жюри Член комиссии учитель 

русского 

языка и 



литературы 

53 литература Егорова 

Лариса 

Николаевна 

Член жюри Член комиссии учитель 

русского 

языка и 
литературы 

54 литература Фомичева 

Анастасия 
Андреевна 

Член жюри   учитель 

русского 
языка и 

литературы 

55 литература Михеева 

Валерия 
Александровна 

Член жюри   учитель 

начальных 
классов 

56 английский 

язык 

Стукалина 

Мария 

Андреевна 

Председатель Председатель учитель 

английского 

языка 

57 английский 

язык 

Моисеенко 

Софья 

Ярославовна 

Член жюри Член комиссии учитель 

английского 

языка 

58 английский 
язык 

Сережина 
Виолетта 

Игоревна 

Член жюри Член комиссии учитель 
английского 

языка 

59 английский 
язык 

Корноухова 
Светлана 

Николаевна 

Член жюри   учитель 
французского 

языка 

60 английский 

язык 

Фомичева 

Анастасия 
Андреевна 

Член жюри   Учитель 

русского 
языка и 

литературы 

 


		2024-09-15T13:32:30+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА" ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




